



TYGODNIK PARAFII PW. CHRYSYTA DOBREGO PASTERZA W POZNANIU NA OGRODACH  
XX NIEDZIELA ZWYKŁA 18.08.2024 - NUMER 28/2024(1227)

Nr konta Parafii; BOŚ S.A. O/ POZNAŃ; UL. J.H.DĄBROWSKIEGO 79A NR RACHUNKU 12 1540 1056 2001 8300 3548 0001

Pieniądze z ofiar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

## Słowa Ewangelii według św. Jana

EWANGELIA J 6, 51-58

Jezus powiedział do Żydów: „Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z nieba. Jeśli ktoś spożywa ten chleb, będzie żył na wieki. Chlebem, który Ja dam, jest moje Ciało, wydane za życie świata”. Sprzecza-  
li się więc między sobą Żydzi, mówiąc: „Jak On może nam dać swoje ciało do je-  
dzenia?” Rzekł do nich Jezus: „Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Jeżeli nie bę-  
dziecie jedli Ciała Syna Człowieczego ani pili Krwi Jego, nie będziecie mieli życia w  
sobie. Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę  
w dniu ostatecznym. Ciało moje jest prawdziwym pokarmem, a Krew moja jest prawdziwym napojem. Kto  
spożywa moje Ciało i Krew moją pije, trwa we Mnie, a Ja w nim. Jak Mnie posłał żyjący Ojciec, a Ja żyję przez  
Ojca, tak i ten, kto Mnie spożywa, będzie żył przeze Mnie. To jest chleb, który z nieba zstąpił – nie jest on taki  
jak ten, który jedli wasi przodkowie, a poumierali. Kto spożywa ten chleb, będzie żył na wieki”.



## Komentarz Dobrej Nowiny

Słuchacze rozumieją właściwy, dosłowny sens słów Jezusa, ale nie wierzą, że takie twierdzenie może być prawdziwe. Gdyby rozumieli je w sposób metaforyczny czy symboliczny, nie wzbudziłoby ono tak wielkiego zdziwienia. Anie nie wywołałoby dyskusji. Stąd rodzi się wiara Kościoła w to, że przez przemianę chleba i wina w Ciało i Krew Chrystusa staje się On obecny w tym sakramencie. „Sobór Trydencki streszcza wiarę katolicką, nauczając: Ponieważ Chrystus, nasz Odkupiciel, powiedział, że to, co podawał pod postacią chleba, jest prawdziwie Jego ciałem, przeto zawsze było w Kościele Bożym to przekonanie, które święty Sobór wyraża dzisiaj na nowo, że przez konsekrację chleba i wina dokonuje się przemiana całej substancji chleba w substancję Ciała Chrystusa, Pana naszego, i całej substancji wina w substancję Jego Krwi. Święty Kościół katolicki słusznie i właściwie nazwał tę przemianę przeistoczeniem (KKK 1376). Trzykrotnie Jezus porównuje prawdziwy chleb życia, swoje własne Ciało, do manny, którą Bóg codziennie żywił Izraelitów przez czterdzieści lat na pustyni. W ten sposób zaprasza nas do karmienia naszej duszy Jego Ciałem.

# SZLAK KOŚCIOŁÓW DREWNIANYCH WOKÓŁ PUSZCZY ZIELONKI – gm. SKOKI

## część 1



Kolejne dwa tygodnie sierpnia poświęcimy kościołom na szlaku drewnianych świątyń znajdujących się w gm. Skoki. Są to Skoki, Jabłkowo, Raczkowo i Rejowiec.

Skoki - miejscowość położona ok. 40 km od Poznania, z prawami miejskimi otrzymanymi w 1367 r. z nadania Kazimierza Wielkiego. Pierwszy kościół p.w. św. Wawrzyńca, został ufundowany przez Jakuba Podleskiego-Skockiego właściciela Skoków.

W XVI w. właściciele Skoków – Latałscy, przystali do braci czeskich i im też oddali miejscową świątynię. Kościół na powrót przywrócono katolikom wyrokiem sądu trybunalskiego w 1643 r. zmieniając jednocześnie patrona na św. Mikołaja.

Wchodzący w szlak kościołów drewnianych p.w. św. Mikołaja Biskupa powstał z fundacji wojewody poznańskiego Michała Kazimierza Raczyńskiego. Kościół przechodził wiele rozbudowań i remontów. Ostatni remont przeprowadzono w latach 2005-2011.

Kościół to budowla o konstrukcji słupowo-ramowej wypełnionej cegłami /odmiana muru pruskiego/. Wyróżniają go dwie wieże o dwóch kondygnacjach z kondygnacją dolną murowaną z cegły i górną drewnianą konstrukcji słupowej. Najstarszymi zabytkami w kościele są pochodzące z I połowy XVII w. czasza chrzcielnic i płyta nagrobna Zofii z Latałskich Reyowej. Spoczywa tutaj również jej mąż Andrzej Rey – wnuk znanego polskiego poety Mikołaja. Andrzej przez wiele lat pełnił funkcje dyplomatyczne, był zaufanym doradcą i tłumaczem Władysława IV Wazy.

W ołtarzu głównym ołtarz Matki Boskiej Wspomożenia Wiernych.

Parafia należy do Archidiecezji Gnieźnieńskiej.

Jabłkowo –miejscowość ok. 49 km od Poznania, a w niej parafia

p.w. św. Michała Archanioła należąca do Archidiecezji Gnieźnieńskiej.

Pierwsze zapiski o parafii pochodzą z 1432 r. Wówczas kościół został ufundowany i wyposażony przez dziedzica

wsi Jabłkowo Derśława Jabłkowskiego /pochodził z rycerskiego rodu Jabłkowskich herbu Wczele/. Natomiast obecną świątynię z fundacji Ludwika Dorpowskiego postawiono w 1754 r. po pożarze poprzedniej. Zapewne zaraz potem wyrzeźbione zostały rokokowe ołtarze, w tym bardzo oryginalny ołtarz główny z rzadkim przedstawieniem dziewięciu chórów anielskich i obrazem św. Michała Archanioła walczącego z szatanem.

Po licznych zmianach właścicieli pod koniec XIX wieku miejscowość została własnością Leonarda Brzeskiego herbu Topór, którego klasycystyczny dwór do dziś zdobi miejscowość, a na przykościelnym cmentarzu wznosi się niewielki, sklepiony grobowiec.

Ostatnimi właścicielami Jabłkowa była rodzina Zaborowskich. W różnych okresach uposażenie parafii było niewystarczające i włączano ją do parafii sąsiednich w Popowie Kościelnym i w Raczkowie.

Od roku 1925 Jabłkowo zostało ponownie samodzielną parafią, połączoną unią personalną z parafią w Raczkowie. Obie parafie mają wspólny cmentarz, który mieści się w Raczkowie.

O Raczkowie w następnym numerze, a póki co udajmy się w kolejną, niedaleką podróż, bo warto.

Teresa Majtas-Przybecka



## MYŚL TYGODNIA

*Czujesz potrzebę nawrócenia się: On prosi cię o więcej...  
a ty co dzień dajesz Mu mniej!*

*św. Josemaría Escrivá*

# NIEZNANI PATRONI POZNANIA CZ. IV

## Natalia Tułasiewicz

Urodziła się 9.04.1906 r. w Rzeszowie. Rodzicami jej byli Adam, i Natalia Bromnik. Gromadką dzieci zajmowała się matka, która wszczepiała im cnoty patriotyczne i chrześcijańskie. Od dzieciństwa zmagiała się z gruźlicą, która atakowała różne części organizmu Natalii. W 1913 r. rozpoczęła naukę w szkole Powszecznej w Kętach, a od 1915 r. uczęszczała do szkoły prowadzonej przez Klaryski w Krakowie przy kościele św. Andrzeja. W 1921 r. rodzina Tułasiewiczów przeniosła się do Poznania, gdzie Natalia uczęszczała do Gimnazjum Sióstr Urszulanek. Była wybitną zdolną uczennicą, stąd gdy rodzina wpadła w tarapaty finansowe, Urszulanki postanowiły zwolnić ją z opłat za szkołę. Podczas pobytu w gimnazjum urszulańskim związała się z ruchem sodalicyjnym. W 1926 r. rozpoczęła studia polonistyczne na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Podczas pobytu sanatoryjnego w Rabce w latach 1928/1929 uczyła dzieci leczące się w zakładzie Sióstr Nazaretanek w Rabce. Aby odciążyć rodziców, zarabiała na własne utrzymanie udzielając korepetycji. W 1931 r. uzyskała tytuł magistra filologii polskiej. W latach 1933-1937 uczyła w Prywatnej Szkole Powszecznej im. św. Kazimierza w Poznaniu.

Po wkroczeniu okupantów niemieckich do Poznania była świadkiem zburzenia przez Niemców pomnika Chrystusa Króla, co opisała literacko w wierszu „Pielgrzym.” Dnia 10.11.1939 r. została wraz z rodzicami wysiedlona z Poznania i wyrzucona z Reichu do Generalnej Guberni. Tułasiewiczowie zatrzymali się w Ostrowcu Świętokrzyskim, skąd w lutym 1940 r. Natalia przeniosła się do Krakowa, gdzie poświęciła się tajnemu nauczaniu, prowadząc głębokie życie religijne i szukając swojej drogi życia. Pracowała również literacko nad „Psalmami wojny i pokoju” zainspirowana biblijnymi Psalmami Dawida, w których podkreślała nie chęć odwetu i zniszczenia wroga, ale miłosierdzie obok sprawiedliwości. Odpowiadając na apel Rządu Londyńskiego Natalia Tułasiewiczówna postanowiła dobrowolnie zgłosić się na wyjazd do Niemiec, by tam posługiwać apostolsko oraz konspiracyjnie wśród rodaków wywiezionych do niewolniczej pracy na rzecz III Rzeszy. Zadaniem takiego emisariusza było rozwijanie i koordynowanie ruchu oporu, prowadzenie pracy wywiadowczej, oddziaływanie na postawę moralną, obywatelską, patriotyczną i religijną rodaków. Przeszkolenie i przygotowanie wojskowe przeszła w Laskach pod Warszawą, gdzie koordynatorami tego zadania o kryptonimie „Kaplica” byli: Antoni Marylski i Zofia Morawska przy wsparciu założycielki Lasek Matki Elżbiety Róży Czackiej i błogosławieństwie księcia kardynała Adama Stefana Sapiehy z Krakowa.

Dnia 18.08.1943 r. z punktu zbornego przy ul. Skaryszewskiej w Warszawie wyjechała do fabryki galanterii Gunter-Wagnera „Pelican” w Hanowerze. Po przyjeździe do Polek-robotnic przymusowych szybko zdobyła ich zaufanie i rozpoczęła pracę apostolsko-dydaktyczno-moralną. Nie zaniedbała też pracy literackiej, pisała teksty kolęd do znanych melodii, opracowywała tekst jasełek bożonarodzeniowych, wiersze okolicznościowe, powstał utwór „Hanowerski obiad galowy”, organizowała życie artystyczne, prowadząc jednocześnie pracę konspiracyjną, by przygotować swoje koleżanki-robotnice na powrót do Oj-

czyzny po zakończeniu wojny. W skutek denuncjacji i jednocześnie nieostrożnego zachowania się kuriera z organizacji „Zachód”, któremu Natalia Tułasiewiczówna przekazywała meldunki i odbierała zadania, dnia 29.04.1944 r. zostali oboje aresztowani. Po wstępnym śledztwie w Hanowerze Tułasiewiczówna została przekazana gestapo w Berlinie, gdzie przeszła okrutne śledztwo połączone z katowaniem.

Z więzienia z wyrokiem śmierci została dnia 26.09.1944 r. przewieziona i osadzona w obozie koncentracyjnym Ravensbrück. W obozie zajmowała się nadal działalnością apostolską i oświatową prowadząc nabożeństwa i wygłaszając wykłady z literatury i historii dla młodych koleżanek-współwięźniarek, Owocem tego, co doświadczyła i czego była codziennie w obozie świadkiem, stał się wiersz „Wieczny odpoczynek.” Skrajnie wygłodzona i wyczerpana stała się ofiarą selekcji dokonywanej przez załogę SS przed ewakuacją obozu. Ten moment według zeznań Marii Niedzielskiej Grabcowej wyglądał następująco: „W tym czasie Niemcy przeprowadzali w blokach selekcję. Musiałyśmy wyjść z bloku (...) ustawić się piątkami i przedelflować przed nimi. Wzięłyśmy panią Natę pod rękę, aby ją jakoś przeprowadzić, ale niemiecki oprawca odepchnął nas, a w sukienkę Naty zaczął żelazny pręt, wyciągnął ją z naszego szeregu. Chore, wyselekcjonowane więźniarki umieszczono za drutami: widziałyśmy tam panią Natę. Wieczorem całą tę grupę wywieziono w nieznanym kierunku. Później dowiedziałyśmy się, że wszystkie te więźniarki zginęły w komorze gazowej.”

Było to ostatnie gazowanie dokonane w obozie koncentracyjnym Ravensbrück. 30.03.1945 r.

Na ocalałej liście zakwalifikowanych do stracenia Natalia Tułasiewiczówna figuruje pod numerem 386.

Ojciec św. Jan Paweł II dnia 13.06.1999 r. w Warszawie w grupie 108 Męczenników lat II wojny światowej więźniarkę niemieckiego obozu koncentracyjnego dla kobiet KL Ravensbrück ogłosił Natalię Tułasiewicz BŁOGOSŁAWIONĄ Kościoła Katolickiego.

Natalia Tułasiewicz jest patronką nauczycieli polskich a w Poznaniu Publicznego Liceum Ogólnokształcące Katolickiego Stowarzyszenia Wychowawców im. bł. Natalii Tułasiewicz.

Wiesław Grzybek



# OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

## XX NIEDZIELA ZWYKŁA – 18.08.2024

W tym tygodniu w liturgii Kościoła wspominamy:

- we wtorek św. Bernarda
- w środę św. Piusa X, papieża
- w czwartek wspomnienie NMP Królowej
- w sobotę święto św. Bartłomieja, apostoła

Już dziś informujemy, że młodzież rozpocznie przygotowania do Bierzmowania z końcem września. Klasy VII będą miały spotkania w środy, a klasy VIII w piątki.

W niedzielę msza wieczorna będzie już z uroczystości NMP Częstochowskiej.

## ZMIANY NA OKRES WAKACJI:

We wszystkie niedziele sierpnia nie ma Mszy św. o 12.30., natomiast w dni powszednie nie ma Mszy św. o 7.30.

O godz. 8.00 wystawienie Najświętszego Sakramentu i koronka do Miłosierdzia Bożego.:

Biuro parafialne czynne w lipcu i sierpniu :

- w środy w godz. od 9.00-11.00
- i we wtorki i czwartki w godz. 17.00-18.00.

Okazja do spowiedzi 30 minut przed każdą Mszą św.  
Nieczynna będzie biblioteka.

**MUZYKA  
POLSKICH  
KATEDR**

ŁUKASZ KUROPACZEWSKI & MACIEJ FRĄCKIEWICZ  
ORKIESTRA ŚWIĘTEGO MARCINA

MOST KULTURALNY POZNAŃ-KOŁOBRZEG

**KOŁOBRZEG**  
BILETY DOSTĘPNE  
W RCK KOŁOBRZEG

**22.08.2024**

**GODZ. 20:30**  
BAZYLIKA KONKATEDRALNA  
WNIEBOWZIĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY  
UL. MARIACKA 5, KOŁOBRZEG

**GNIEZNO**  
WSTĘP WOLNY

**23.08.2024**

**GODZ. 19:00**  
BAZYLIKA PRYMASOWSKA  
SANKTUARIUM ŚW. WOJCIECHA  
UL. KANCLERZA JANA ŁASKIEGO 9, GNIEZNO

**POZNAŃ**  
WSTĘP WOLNY

**24.08.2024**

**GODZ. 19.00**  
BAZYLIKA ARCHIKATEDRALNA ŚW. APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA  
OSTRÓW TUMSKI 17, POZNAŃ

WIĘCEJ INFORMACJI NA [WWW.BONAFIDE.ORG.PL](http://WWW.BONAFIDE.ORG.PL) | WSPÓLFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO I MIASTA POZNAŃ.

ORGANIZATOR: **Bona Fide** POZNAŃ

SPONSOR: **PZU**

WSPÓLORGANIZATORZY: **NICKEL** **NICKEL**

PARTNERZY: **GNIEZNO 2025** **RCK** **PIERAK** **Mercedes-Benz**

TYGODNIK PARAFII NA OGRODACH W POZNANIU

[www.dobrypasterz.pl](http://www.dobrypasterz.pl) ISSN 1896-6110

**REDAKCJA:** *Naczelny:* ks. Bartosz Rojna; *Zastępca naczelnego:* Martyna Rajch; *Redakcja:* Wiesław Grzybek, Marek Rajch, Edyta Tuczyńska, Ewa Wika, Wojciech Wika, Antoni Kaczmarek, Teresa Majtas - Przybecka, *Współpraca:* ks. kan. Tomasz Morasz, *Adres redakcji:* ul. Nowina 7, 60-589 Poznań, tel.: 61 847 35 70, *e-mail:* redakcja.dobranowina@gmail.com Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmianę tytułów.